La  prima  operetta  veniva  pure  intitolata  "  Magia  philosophica  „. 
La  Magia,  come  la  intendeva  il  Patrizio,  dovevasi  dividere  in  tre 

parti.  La  prima  altro  non  era  che  una  Teologia,  la  quale  se  non 

conteneva  tutta  la  dottrina  qual  fu  proprio  da  Cristo  rivelata, 

tuttavia  meglio  d'  ogni  altra  le  si  avvicinava  -"*). 

Nella  seconda  si  dava  un'  esatta  cognizione  dei  moti  e  delle 
forze  celesti.  Vi  si  parlava  degli  influssi  esercitati  dai  cieli  sulle 

cose  di  quaggiù  e  vi  si  stendeva  un  trattatello  intorno  alla  col- 

tivazione dei  campi  -''')  ;  nella  terza  infine  si  dava  un'  idea  gene- 
rale della  natura  dell'  universo  -*'**).  Per  tal  modo,  per  il  Patrizio 

265)  pu  ristampata  a  parte  ad  Amburgo  nel  1593.  Vedi  in  fine  Catalogo  delle 
opere  tradotte  od  annotate. 

266)  itaque  haec  prima  Magiae  pars,  non  aliud  est,  quam  Ttieologia  et  re- 
ligio ;  et  si  non  vera  piene,  uti  postea  fuil  a  Christo  revelata,  atlamen  proxime 

omnium  ad  eam  accedit.  Zoroaster,  pag.  5. 

2"')  Alia  Magiae  pars  est  cognitio  coelestium  motuum  alque  virium  exacla. 
Per  quam  et  influxus  calorum  in  haec  interiora  percipiuntur  ;  et  ad  humanae 

"Usum  vitae,  in  seminationibus,  plantationibus,  et  in  universum  in  omni  agri  co- 
lendi ratione  fructus  capiuntur.  Id. 

268)  Xerliam  Magiae  partem  Plinius  fuisse  recenset  Medicinam.  Nos  vero 
cum  magnis,  ac  piis  vi  is  dicimus,  Magiam  in  universam  naturae  totius  cogni- 
tionem  complecti.  Id, 
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^^^),  la  Magia  altro  non  era  che  la  venerazione  di  Dio  e  la  co- 
gnizione delle  forze  dei  cieli  e  della  natura. 

La  raccolta  degli  oracoli  di  Zoroastro  fatta  da  Platone  Gemi- 
sto, solo  60  ne  conteneva;  la  diligenza  del  nostro  autore  nel  com- 

pulsare i  libri  dei  filosofi  platonici,  Proclo,  Hermia,  Simplicio, 

Olimpiodoro,  Niceforo  ecc.  li  portò  a  324,  distribuendoli  nei  se- 

guenti undici  capitoli  così  intitolati:  1.  Mona's,  Dya's  et  Tria's  —  2. 
Pater  et  mens.  —  3.  Mens  intelligibìlis  et  mentalia,  —  4.  Ima- 

gines,  ideae,  principia.  —  5.  Hecate,  Synoches  et  Teletarche.  — 

6.  Anima,  natura.  —  7,  Mundus.  —  8.  Coelum.  —  9.  Tempus.  — 
10.  Anima,  corpus,  homo.  —  11.  Daemones,  sacrificia. 

Di  Ermete  Trimigesto  egli  raccoglie  i  due  libri  pubblicali  dal